nō hz esse distinctū cum sit vna & eadem in vtroq; vel dicere possum⁹ q̄ equalitas in patre & filio nō dicitur p̄ positionē, s̄ d̄ p̄ remotionē vt infra patebit.

Alieundū dicēdū q̄ nō semp̄ relatio q̄ cōpetit deo ab eterno est fm̄ rem. nam verbū diuinū dicit respectū ad opus & ab eterno talis respect⁹ ei cōpetit nec tñ vt bñ respectu opis hz relationē realem. sed rōnis. Ad tertiuū dicēdū q̄ nō oīs relatio ratiōnis pōt esse & abesse absq; mutatiōe rei. nam ali⁹ quis dicit idē sibi relatione rōnis & tñ nō pōt intelligi nō idē absq; sui mutatiōe. sicut nō pōt intelligi nō esse absq; eo q̄ mutetur. Ad quartū dicēdū q̄ vt supra patuit res rōnis tripli⁹ distinguitur: quia quedā sunt quib⁹ nō rīdet aliq̄ fundamentū sicut cōceptioni chymere: & talia sunt entia apud aiām & fm̄ quid. Quibusdā autē fundamentū aliquo mō rē spondet & talia vel intellect⁹ ex sua subtilitate inueſtigando p̄quirat: vt noīa scēe mētionis: vel ex mō intelligi. Eū de necessitate cōsequitur: vt relatiōes ratiōnis & q̄ sic esse hnt non solū sunt entia apud aiām: qz in re extra eis rīdet aliq̄ fundamentū. vel dicē possum⁹ q̄ sicut aliq̄ est vere idē sibi non obſtāte q̄ idē p̄tatis est relatiō rōnis: sic pater vere est eq̄lis filio. lz equalitas sit relatiō rōnis.

20. scda.

¶ Eūdo q̄ritur. vtrū in diuinis sint plures equalitates siue vtrū eadem eq̄litate referatur pater ad filiū & cōuerso. Et videt⁹ q̄ plures equalitates in diuinis existāt. nā relatiōes numerātur p̄ supposita. quot enī sunt filies tot sunt silitudines. lz oīa diuina supposita hnt eq̄litate ad inuicē. ergo erunt ibi tres equalitates.

¶ Preterea. maḡ in s̄ra sic arguit q̄ sic silitudo nō ē sūtip̄ fm̄ dylariū ita nec equalitas. nō est enī ali⁹ quid equale sibi: sicut nec sile. sed relatiōes q̄ de necessitate distinctionē requirūt hnt esse distinctum in vtroq; relatiōnū. & quot sunt relata tot sunt huiusmodi relationes. sed cū oīa diuina supposita fm̄ eq̄litate referant ad inuicē: tot sūt ibi equalitates quot sunt diuine p̄sone. ¶ Preterea. qz est vna magnitudo oīum triū. dicit Aug. v. de trini. ca. viij. q̄ tres p̄sone nō sunt tres magni: s̄ vn⁹ magn⁹. sed cōcedimus tres p̄sonas esse tres eq̄les. ergo nō est ibi vna tñ equalitas. ¶ Preterea. p̄ se cōpetit relatiōi q̄ eē ei⁹ accipiat in cōparatione ad aliud: qz esse relatiōrum est ad aliud se h̄re. sed oē tale distinctionē ipoztat. & relationes distinctiue in diuinis plurificātur. ergo &c. Incontrariū est. qz relatiōes filii nō multiplicātur nisi fm̄ fundamentū. & iō pater p̄ vnā paternitatē referat ad multos filios. & sile per vnā silitudinem ad multos filios. rōne vni⁹ qualitatis s̄strate ipsi silitudini sed vna est magnitudo in patre & filio: erit igitur vna equalitas. ¶ Preterea. vt habitum est relationes filies in diuinis plurificari nō possunt quātūcūq; sint distinctiue. nō. n. ibi sunt due paternitates neq; due filiationes. nō ergo sunt ibi plures equalitates: qz essent ibi plures relationes similes.

¶ R̄no dicēdū q̄ sicut dictus fuit supra. res dupli⁹ distingui possunt fm̄ rōne & q̄ dicitatis & fm̄ esse: q̄ distinguitur rōne quidditatis sunt diuersarū specierū: q̄ vō fm̄ esse differūt nūere. has autē distinctiones si ad relationē ad aptare volum⁹ fm̄ rationē quidditatis differūt relationes dissimiles: & fm̄ esse differunt filies. & lz in relationi⁹ vtraq; distinctio inueniri possit: nō tñ eodē mō cōpetit relationi vtraq; distinctiōnū predictarū. Nam distingui fm̄ rationē quidditatis cōpetit relatiōi. vñ relatiō: qz cū esse relationis sit ad aliud se h̄re. & in cōparatione ad aliud accipiat q̄ dicitas relatiua. distinguere relationes fm̄ quidditatis: est eas distinguere in cōparatione ad

aliud & fm̄ q̄ relationes sunt. distinctio vero fm̄ esse nō cōpetit relationi vñ relatiō. sed rōne fundamenti. Nam cū relationi nō rīdeat p̄prie esse. s̄ esse ip̄s⁹ sit esse fundamenti. distinguere relationē p̄ esse est eas distinguere p̄ fundamentū. & iō si nō plurificāt fundamentū relationes filies plurificari nō possunt. nō igitur p̄prie sunt plures equalitates in diuinis eūz vna sit magnitudo oīum personarū. & lz videtur sentire Aug. v. de tri. ca. vi. qui determinās de equalitate patris & filii dicit si iū non esse equalē patri fm̄ id q̄ refertur ad patrē. nam filii⁹ fm̄ q̄ filius refertur ad patrē fm̄ rōnem dissimilē. nō enī filii⁹ dicitur relatiue ad filiū sed ad patrē. sed fm̄ q̄ eq̄lis refertur ad patrē fm̄ relationē similē. nam equale dicitur relatiue ad equale. relationes autē similes fm̄ q̄ ip̄sē inuicē nō plurificāt in duob⁹ relatiuis. nam vt ait. amic⁹ relatiue dicitur ad amicū. & si equalē se diligūt eadē in vtroq; est amicitia. & vicin⁹ relatiue dicitur ad vicinum. & si equalē sibi vicini sunt: vt q̄sum iste illi & iste huic vicinas. eadē i vtroq; est vicinitas. ergo a simili cū equale dicatur relatiue ad equale. si eq̄lites sibi equales sunt. eadem in vtroq; est equalitas sed qz pater genuit filiiū p̄ oīa sibi similit⁹ & equalē vt dicitur. xv. de trini. ca. xiiij. filius p̄ omnē modū est equalis patri: sic etiam pater p̄ omnē modū est equalis filio. ergo accipiēdo equalitatē nō fm̄ q̄ Dionysius loquitur q̄ nō recipitur cōuersio in causis & causatis. sed accipiēdo equalitatē put vnitatē magnitudinis dicit eadem erit equalitas in patre & filio. fm̄ q̄ sibi inuicē sunt equales. Aduertendū tamē q̄ in duob⁹ vicinis est eadē vicinitas. & in duob⁹ creatis equalib⁹ est eadē equalitas p̄ se. p̄ accidens autē rōne fundamenti est alia & alia. p̄pter aliam & aliam magnitudinē. sed in patre & filio. nec rōne qua relatiō plurificatur equalitas: cū nō plurificatur relationes filies fm̄ rōnem q̄ dicitatis. nec rōne fundamenti cū eadē sit magnitudo vtriusq;. est ergo eadē eq̄litas in vtroq;. Ad primū dicēdū q̄ ad hoc q̄ plurificatur relationes filies non sufficit plurificari supposita nisi ad plurificationē suppositorū sequatur plurificatio fundamenti. & qz eadez est magnitudo in patre & filio. non p̄prie ibi sunt due equalitates.

¶ Ad scōm dicēdū q̄ relationes in diuinis aliquę sunt distinctiue: qz distinctiōne faciūt. & huiusmodi relationes distinctiue sunt relatiōes originis. & tales relationes nō sunt eodem in duob⁹ relatis. nam relatiō originis p̄ quā refertur pater ad filiū est alia q̄ relatiō p̄ quā filii⁹ refertur ad patrē. aliq̄ autē pōt sunt dici relatiōes distinctiue. nō qz distinctiōne causent: sed qz sunt distinctiōnis signū. vñ distinctiōne designat vel demonstrat: nō causant. & talis relatiō videtur esse eq̄litas. nā lz nihil sit equale sibi. & qz filius est equalis patri: est a patre distinct⁹. talem tñ distinctiōne nō causat huiusmodi relatiō. sed relatiō originis. nō enī differt pater a filio p̄positiue loquēdo nisi qz iste pater: ille filius. & tales relationes distinctiue nō opz plurificari fm̄ pluralitatē relatiōrum.

¶ Ad tertiuū dicēdū q̄ tres p̄sone sunt tres magni: sumēdo magnū adiectiue. lz nō sunt tres magni substantiue loquēdo. ita cum dicitur q̄ tres sunt equales. ibi equales adiectiue sumitur. Vel dicere possum⁹ q̄ in diuinis esset magnitudo si non esset ibi distinctio personarū: p̄pter qd̄ ibi magnitudo nō est distinctiōnis signū neq; causa. sed equalitas licet distinctiōne nō causet. est tñ distinctiōnis signū. & ideo magis accedit ad distinctiōne equalitas q̄ magnitudo. p̄pter qd̄ magis p̄prie potest ibi p̄ferri pluraliter equale q̄ magnū. lz talis accessus nō sufficit ad hoc q̄ ibi proprie plures equalitates existant.

Ad quartū patet solutio p ea q̄ dicta sunt ad secū  
dum. Nam lz equalitas in diuinis possit dici aliquo  
modo distinctiua. tñ vt habitū est tale distinctiuuz  
nō pp̄tē in diuinis plurificationē suscipit.

25.iii.

¶ Tertio queritur. vtrum equalitas in diui-  
nis dicat quid positue & videtur q̄ sic: qz  
in creaturis dicit quid positue. ergo mul-  
to fortius in diuinis. ¶ Preterea puatio  
de se est nō ens. sed ea que in nō entitatē sonāt. di-  
uinis nō debēt attribui. ergo rē. ¶ Preterea puatio  
dicit negationē oppositi euz aptitudine ad illud  
nam cecitas dicit puationē visus cum aptitudine  
ad ip̄m. Non enī dicitur cecum qd nō est videns:  
sed qd nō est videns: est tñ aptū natum videre. nō er-  
go dicitur equale qd nō est maius neq; minus puati-  
ue loquēdo. sed qd nō est maius neq; minus: est tñ  
aptum natū esse. sed hoc in diuinis esse nō pōt: cum  
vna p̄sona neq; maior alia neq; minor esse possit.  
ergo rē. ¶ Preterea. s̄m Augu. v. de trinit. ca. vj.  
equalitas in diuinis s̄m substantiā dicitur: sed que  
dicitur s̄m substantiā in deo dicitur positue. cū sub-  
stantia quid positue dicat. ergo rē. ¶ In contrarium  
est. qz s̄m p̄bm. x. metha. equale opponitur puatiue  
maiori & minori. de rōne ergo equalitatis est q̄ pu-  
ationem importet. sed que sunt de rōne alicui⁹ conse-  
quuntur ip̄m s̄m de totū. vbi cūq; ergo repitur equa-  
litas puationē importabit. ¶ Preterea. hoc idem  
videtur velle Athanasius in simbolo. vbi vult q̄  
in diuinis nō sit neq; maior neq; min⁹. s̄z tote tres  
p̄sone coeternę sibi sunt & coęq̄les. ergo est ibi equa-  
litas p̄ remotionē maioris & minoris. R̄sio dicē-  
dum q̄ si volum⁹ videre quō sit equalitas i diuinis  
oportet nos videre quid dicat equalitas in creatu-  
ris: & que in creaturis inuenim⁹ transferre poterit  
mus ad diuina vbi ratio dissimilitudinis nō repu-  
gnat. Notandū igitur q̄ in equalitate duo cōsidera-  
re possim⁹ relationē & fundamentū rōne fundamē-  
ti equalitas semp̄ remotionē importat. sequitur enī  
equalitas ad vnitatē magnitudinis: que p̄ remo-  
tionem maioris & minoris esse habet. & s̄m hoc ait  
p̄bs. x. metha. q̄ equale opponitur puatiue maiori  
& minori. Si vero de equalitate loquimur s̄m q̄ re-  
lationem importat. sic ratio equalitatis nō consistit  
in remotione: sed in positione. nam cum relatio sit  
quod dā genus entis: & nihil possit esse species alicui⁹  
generis. entis nisi ratio ei⁹ impositionē p̄sistat.  
equalitas accepta vt relatio: quid dicit positue. S̄  
autem si ad diuina trāssere volum⁹ inuenim⁹ simi-  
litudinem & dissimilitudinē. nam cōsiderando equa-  
litem rōne vnitatis magnitudinis inuenim⁹ quā-  
dam similitudinē. Nam sicut propter hoc creature  
sunt equales: qz h̄nt vnaz magnitudinē. ita & p̄sone  
diuine. p̄pter hoc equales dicuntur: qz est vna ma-  
gnitudo omnib⁹: sed si consideram⁹ equalitatē s̄m q̄  
relatio ibi dissimilitudinē inuenim⁹. Nam in crea-  
turis equalitas est relatio realis. in diuinis autē est  
relatio rōnis: & qz ois realis relatio dicit quēdā rea-  
lem ordinē. equalitas in creaturis s̄m q̄ relatio ali-  
quid positue dicit eo q̄ in eis quēdam realē ordinē  
ponit. In diuinis autē s̄m q̄ relatio: nihil ponit: eo q̄  
sit relatio rōnis. dicam⁹ ergo q̄ lz equalitas in crea-  
turis positionē & remotionē dicat. In diuinis vero  
solaz remotionē importat: vt patet p̄ magistrū qui  
assentiens positioni quorūdam ait: q̄ nō in doctre vi-  
detur eis noie equalitatis vel similitudinis nō ali-  
quid poni sed remoueri: vt ea rōne dicat filii⁹ equa-  
lis patri. qz nec maior: eo nec minor est. & hoc pro-  
pter vnitatē essentie. ita est similis: qz nec diuersus  
nec alienus. nec in aliquo dissimilis. & hoc propter

essentie vnitatē & simplicitatē. Ad primū dicendū  
q̄ nō est simile de creaturis & de diuinis: qz in crea-  
turis relatio equalitatis h̄z esse reale. & iōrōne rela-  
tionis dicit quid positue: & si nō rōne vnitatis ma-  
gnitudinis. In diuinis autē cū dicat quid rōnis. so-  
lam remotionē importat. Ad secundū dicendū q̄  
puatio prout importat nō entitatē inspectionem  
dicentē in diuinis nō ponit. p̄pter qd signatē ma-  
gister equalitates dicit in diuinis dicere remotionē  
& nō puationē: ne forte intelligatur in diuinis im-  
perfectio aliqua. large tñ accipiēdo puationē ta-  
lis remotio puatio dici pōt. Ad terciū dicēdū q̄  
licet equalitas prout est relatio realis aliquo mō di-  
cat potentialitatē vel aptitudinē respectu inequali-  
tatis tñ prout est relatio rōnis nō oportet: qd sic est  
videre: quia qñ est relatio equalitatis realis inter  
aliqua. tunc est diuersa magnitudo vnius a magni-  
tudine alterius. & ideo s̄m intellectū saltem pōt fieri  
substractio ab vna non facta subtractione ab altera.  
vel pōt fieri additio vni nō facta additione alteri.  
quo facto erit inequalitas. s̄z in diuinis vbi est vna  
& eadem magnitudo omnib⁹ personarum: nō potest  
intelligi additio in magnitudine vni⁹ quin fiat ad-  
ditio in magnitudine alterius. et ideo dato per im-  
possibile q̄ illa magnitudo cresceret vel minueret  
tur adhuc persone remaneret equales. ergo non est  
de ratione equalitatis que est in diuinis dicere re-  
spectum vel aptitudinē ad inequalitatē nec possum⁹  
dicere p̄pter hoc q̄ ibi nō sit equalitas: qz tan-  
to est ibi maior equalitas. quāto magis remouetur  
ab opposito qd est inequalitas. Ad formā autem  
arguendi dicēdū q̄ inequalitas in diuinis nō habet  
omnē rationē puationis. Ad quartū dicēdū q̄  
equalitas dicitur s̄m substantiā in diuinis: qz attē-  
ditur s̄m magnitudinē. & magnitudo in diuinis trā-  
sit in substantiā. attamē ad hoc q̄ i aliquib⁹ sit equa-  
litas nō sufficit q̄ in eis sit magnitudo. sed requirit⁹  
q̄ in eis sit magnitudo vna. & qz in diuinis non est  
vntas que dicat positionē cum nō sit in eo vnū qd  
est p̄ncipiū numeri. nō arguitur q̄ equalitas ibi di-  
cat positionē sed remotionē. Vel dicere possum⁹  
q̄ equalitas nō est ipsa magnitudo. vel vntas ma-  
gnitudinis: sed s̄m intellectū est cōsequens ad illa. &  
ideo nō opz q̄ si essentia vel magnitudo aliquid posi-  
tue dicit in deo q̄ equalitas ibi qd positue dicat.

26.iii.

¶ Inde queritur de appropriatione. & circa  
hoc queritur tria. Primo. vtrum essen-  
tialia possint appropriari p̄sonis. Secun-  
do. de appropriatione Hylaris. Tertio de appo-  
p̄riatione Augustini.

¶ De primū sic proceditur. videtur q̄ essen-  
tialia attributa non possunt appropriari p̄-  
sonis. qz qd est cōmune omnib⁹ nulli de-  
bet appropriari. sed quodlibz essentialē at-  
tributum est cōmune omnib⁹. ergo rē. ¶ Preterea.  
cum non magis vnum attributū cōueniat vni  
persone q̄ aliud: nec vni persone q̄ alij qua ratio-  
ne vnum attributū appropriatur vni persone pari ra-  
tione omnia attributa et appropriari deberent.  
Rursum qua ratione appropriatur vni persone de-  
beret appropriari omnibus: sed non omnia attribu-  
ta appropriantur vni persone: nec quodlibet appro-  
priatur omnib⁹. ergo appropriatio eo modo fit  
fieri non debet. ¶ Preterea. appropriatum s̄m ra-  
tionem suam p̄supponit p̄prium: s̄z omnia propria  
presupponunt cōmunia: ergo nullum cōmune appro-  
priari debet. ¶ Preterea q̄ est occasio errandi fieri  
nō debet: sed appropriare essentialia p̄sonis dat oc-  
casionem errandi: cum ex hoc videantur poni gra-  
tū.

duo in trinitate ergo etc. Incontrarium est quia Aug. primo de doctrina christiana in principio appropriat unitatem patri. equalitatem filio: concordiam spiritui sancto. Preterea. Hieronymus appropriat eternitatem patri. speciem filio. et usum spiritui sancto.

Ratio dicendum quod Aug. istam questionem tractat. xv. de trinitate. ca. xvii. ostendens quod ea que sunt communia proprie de personis dici possunt. accipiuntur proprie pro appropriate. nam lex communiter sumpta comprehendit totum vetus testamentum: secundum quem modum intelligitur cum dicitur quod scriptum est in lege et odio habuerunt me gratis cum hoc sit scriptum in psalmo. aliquando autem lex accipitur proprie pro ea que data est per Moysen. sic etiam et per prophetas. aliquando intelligimus psalmos. ut cum dicitur: oportet impleri omnia que scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. per hoc autem duo similia concludit Aug. quod unum et idem potest sumi communiter et proprie. et ideo arguit quod ea que sunt communia omnibus: possunt dici proprie: id est appropriate de aliquo. nam cum sapientia sit communis omnibus: appropriate tamen dicitur de filio cum ait apostolus. Predicamus ipsum dei virtutem: et dei sapientiam. Rursum cum charitas sit communis omnibus probat Aug. ibidem. quod potest dici proprie de spiritu sancto. Nam iohannes in canonica sua dicit: quod charitas est ex deo. et postea subdit: quod charitas deus est. sed cum pater non sit deus de deo. vel accipit ibi charitatem pro filio vel pro spiritu sancto. tamen ut arguit Aug. ibi charitas sumitur pro spiritu sancto: quod in deo manentem et ipse in nobis. quoniam de spiritu sancto dedit nobis ut Iohannes ait. Sed manere in deo per charitatem esse habet. ideo charitatem ibi per spiritu sancto sumpsit. igitur ea que sunt communia omnibus possunt appropriari alicui persone: ut sapientia que est communis tribus: appropriatur filio et charitas spiritui sancto. Sed quare huiusmodi appropriationes fiunt potest assignari ratio: et ex parte personarum: et ex parte nostra. Ex parte personarum dupliciter: propter positionem et propter remotionem. propter positionem fit quando attributum essentialiter habet maiorem similitudinem cum proprio unius persone quam cum proprio alterius: ut quod potentia dicitur ratione principij et proprius est patris esse totius deitatis principium cum sit fontana deitas. potentia appropriatur patri. filius autem quia procedit per modum intellectus: ei appropriatur sapientia. spiritui sancto appropriatur charitas quod procedit per modum voluntatis et per modum amoris. Possunt enim tales appropriationes fieri propter remotionem: ut quia patres et antiqui consueverunt esse impotentes. Iuvenes autem et filij insipientes et spiritus cum quadam impulsione dicantur. videtur in quadam austeritate sonare. et ideo ne iudicemur de personis diuinis per omnem modum secundum ea que videmus in creaturis appropriatur patri potentia ne credatur infirmus. filio sapientia ne suspectetur insipiens. spiritui vero amor et benignitas ne credatur auster. Ex parte etiam nostra dupliciter ratio sumi potest. prima sumitur ex cognitione veritatis. secunda ex vitiatione erroris nam per huiusmodi appropriationes in quantum habent similitudinem cum propriis manuducimur in cognitionem propriarum. est ergo quedam utilitas in huiusmodi appropriationibus. vide licet cognitio veritatis. vitatur etiam per hoc errores quia in appropriationibus quodammodo includuntur communia et propria. nam ipsa appropriata in se communia sunt. tamen secundum quod appropriata sunt et habent similitudinem cum propriis videntur intellectui proprio. secundum autem quod appropriata sunt communia vitatur error Arii qui separasset substantiam nihil secundum rei veritatem unum et idem posuit commune tribus personis. ex eo vero quod appropi-

priata secundum quod talia videntur intelligere propria excludit errorem Sabellij: qui cum confusisset personas non vere posuit propria in diuinis personis cum per talia fiat vera et realis distinctio. quam ipse negauit. et forte propter istam ultimam rationem magister in littera cum dixerit minasset de appropriatione personarum excludit errorem Arii et Sabellij. inter quos duos errores natus fides catholica eos vitando vitat caribdim et scillam. Ad primum dicendum quod ratio bene arguit. quod nullum commune potest esse proprium: accipiendo proprie proprium. sed non arguit quod non possit esse appropriatum quod eo ipso quod unum attributum aliquo modo sumptum habet maiorem similitudinem cum proprio unius quam cum proprio alterius: illi appropriari potest. Ad secundum dicendum quod attributa licet sint idem re. differunt ratione. et propter huiusmodi differentiam aliqua habent maiorem similitudinem cum proprio unius persone quam cum proprio alterius. non igitur fit appropriatio quod unum attributum magis conueniat unius persone quam alij. sed prout secundum modum intelligendi habet maiorem similitudinem cum proprio unius persone. quam cum proprio alterius. et ratione huiusmodi maioris similitudinis omnia attributa appropriantur unius nec quodlibet appropriatur omnibus. Ad tertium dicendum quod licet commune ut commune non det intelligere proprium: tamen ut appropriatum dat intelligere proprium ut dictum est. Ad quartum dicendum quod non fit huiusmodi appropriatio ut ponatur gradus in trinitate. sed propter similitudinem ad propria et in hoc non est error.

Secundo queritur. utrum appropriatio proprii larj sit bona et videtur quod non. Nam ipse appropriat eternitatem patri: speciem ymagini. et usum muneris. prima appropriatio videtur inconueniens: quod non magis est eternus pater quam filius. cum pater et filius sint vnus eternus. iuxta illud. non tres eterni: sed vnus eternus. ergo non magis debet eternitas appropriari patri quam filio. Preterea. quod dat occasione erroris fieri non debet: sed appropriatio eternitatem patri dat fontem erroris Arii. qui dixit filium non esse coeternum patri: ut narrat Aug. vii. de trinitate in principio. Preterea. videtur quod species non debet appropriari ymagini siue filio: quod filius quicquid habet: habet a patre cum nihil habeat nisi natum siue quod nascendo accepit et propter quod vnus quocumque tale et illud magis patri competit magis species et pulchritudo quam filio. Preterea. si filio appropriatur species huiusmodi species erit intelligibilis: sed species intelligibilis differt a verbo. ergo filio appropriari non debet: cum sit verbum patris. Preterea. si species accipitur pro pulchritudine ad hunc non debet appropriari filio: quod secundum Dionysium. iiii. de di. non ideo est pulchrum et bonum. sed banitas appropriatur spiritui sancto. ergo etc. Alterius videtur quod vsus non debeat appropriari spiritui sancto: quod vsus proprie non competit nisi hijs que sunt ad fines non ipsi fini. sed sicut spiritus sanctus vna cum patre et filio est principium omnium. ita et finis omnium. ergo non competit ei vsus. Preterea. vsus consistit in referre relatio est rationis discursus. vbi non est discursus rationis: ibi non est vsus: sed in diuinis non est rationis discursus. ergo nec vsus. Ratio. dicendum quod beatus Aug. vii. de trinitate. ca. ultimo verba Hieronymi exponit et aptat isto modo. nam eternitas secundum ipsum competit patri: quod eternitas de ratione sui dicitur caretam principij. et quod pater est innascibilis et sine principio. ideo eternitas patri appropriatur. non quod eternitas non conueniat filio. vel plus conueniat patri quam filio. sed quod habet maiorem similitudinem cum proprio patris quam cum proprio filij. vnde Aug. ait quod vocabulo eternitatis cum dicitur quod patri ap-

proprietur eternitas: nō arbitratur intelligere: nisi q̄ pater nō habet patrem. Est autē alius modus appropriandi eternitatē patri: q̄ eternum dicit etiaz rationem p̄ncipij. Nam ab eternitate fuit eus et tēpus. et q̄ patri potissime cōpetit ratio p̄ncipij. ideo patri appropriatur eternitas: Sed istum modū nō tangit Aug. nec etiam est omnino p̄p̄rius: q̄ eternitas de ratione sui nō dicit nisi carētiā p̄ncipij du rationis. Species autē appropriatur imaginī. nā p̄ speciem vt idē Aug. dicit. intelligit pulchritudinem. In imagine autē m̄ duplex pulchritudo considerari p̄t: vel put res quedā est: vel prout representat id cui est imago. Primo modo in imagine attenditur pulchritudo sicut in ceteris reb⁹. Secūdo modo attenditur pulchritudo in imagine prout p̄fecte imitatur id cuius est imago: et q̄ filius ex suo mō p̄cedendi p̄ omnia imitatur patrem. propter quod p̄p̄rium est filij q̄ sit imago patris: pulchritudo siue species appropriatur filio: quia habet similitudinē cum p̄p̄rio filij: p̄pter imitationē dictam. Ista autē imitatio patris in tribus esse h̄z s̄m q̄ tangit Aug. Primo quia filius p̄fecte representat ip̄m patrem. vñ Aug. ibidem ait. q̄ iam tanta est congruentia et p̄ma equalitas et p̄ma similitudo nulla in re dissidens. et nullo modo inequalis: et ex nulla parte dissimilis. Rursum q̄sum ad simplicitatē patris: quia sicut in p̄te nō est aliud viuere q̄ esse ita nec in filio est aliud viuere q̄ esse et intelligere. vnde idē ibidē ait. q̄ ibi est p̄ma et summa vita cui nō est aliud viuere q̄ esse. et p̄mus ac summus intellectus cui nō est aliud viuere aliud intelligere. Rursum q̄sum ad p̄fectam cognitionē et scientiā. vnde idē Aug. ibidē ait: q̄ est ars quedā omnipotentis atq̄ sapientis dei plena oīum rationū viuētium incōmutabiliū. Prima representatio est q̄ vnīuersalis et in quadā vnīuersalitate alie due sunt speciales et in quadā specificē dicte. Sed secūda est i essentie simplicitate. terra est in sciētie naturalitate. Assignatur tamen ab aliquibus modus alius appropriationis: quia pulchritudo vt ipsi dicunt consistit in tribus. s. in comensuratione: vt cum membra sibi respōdeant in splendore: vt cum color appareat pulcher. et in imagine: quia parui homines p̄p̄rie loquēdo non sunt pulchri. sed possunt esse bene p̄portionati: et s̄m hoc adaptant ista filio que diximus. sed hoc non tangit Aug. nec est p̄ omnē modum p̄p̄rie dictum: q̄ tota pulchritudo imaginis est in representando id cuius est imago. et ideo nō debemus insistere nisi in eo qd̄ filius p̄fecte representat. et imitatur patrē. Et hoc viso habebimus. quare sibi appropriat pulchritudo. Vnus autē appropriatur mūneri siue spiritui scō: q̄ vt idē Aug. ibidem dicit q̄ illa dilectio: delectatio: felicitas vel beatitudo. si tamē aliqua humana voce digne dicitur vsus ab illo appellatus est benūter. et est in trinitate sp̄s sanc. nō genitus: s̄ genitoris genitricis suauitas. ingeniti largitate atq̄ vberitate p̄fundens omnes creaturas pro captu earū vt ordinem suūz teneat: in quibus verbis duo notare possumus. Primo. s. q̄ sp̄s scō appropriatur vsus siue suauitas ex parte patris et filij. et ex parte creaturarum. ex parte patris et filij: q̄ p̄cedit ab eis vt oīlectio et amor. siue p̄ modum voluntatis cui appropriatur frui et delectari ex parte creaturarū: q̄ est ratio quare creature ordinētur in deum et pro capacitate earum bono diuino fruātur. Ad primū dicitur q̄ nō appropriat eternitas patri: q̄ magis cōpetat patri q̄ filio: sed q̄ aliquo modo sumpta habet maiorē similitudinē: cum p̄p̄rio patris q̄ cum p̄p̄rio filij. Ad secūdum dicitur q̄ nō dat occa-

sio errandi: sed remouetur. Nam coisps q̄ dicitur q̄ eternitas appropriatur patri datur intelligi q̄ nō competit soli patri: q̄ nō appropriatur nisi q̄ cōmune. et ita destruitur error Arii. Ad tertium dicitur q̄ pulchritudo appropriatur filio: q̄ habet similitudinē cum p̄p̄rio filij. nam pulchritudo in cōmensuratione consistit: et filio competit cōmensuratio prout p̄fecte representat patrem. vnde Aug. vi. de trinitate caplo vltimo. Ymago eni si p̄fecte implet id cuius est ymago: ipsa coequatur ei nō illud imaginī. et ideo pulchritudo appropriatur filio nō q̄ non cōueniat patri. vel q̄ magis cōueniat filio: sed quia habet maiorē similitudinē cum p̄p̄rio filij q̄ cū p̄p̄rio patris. Ad quartū dicitur q̄ nō accipitur ibi species p̄ specie intelligibili attamē. et si sic vellemus accipere filio appropriari posset sicut ydea. et ad modū arguēdi dicitur: q̄ licet in nobis nō sint idē. ydea et verbū. in deo tamē idēz sunt: q̄ essentia nō differt realiter a p̄sona. Ad quintū dicitur q̄ nō valet. si pulchritudo est idē q̄ bonū: q̄ ei appropriatur pulchritudo. cui appropriat bonū. nam et bonum idē est q̄ vñz cum verūz et bonū sint idē entī: et tū q̄ a diuersis rationib⁹ imponūt. bonus est obiectum voluntatis et verum intellect⁹: bonum appropriatur spiritui scō. et verū filio. ita q̄ pulchritudo et bonum nō s̄m eandem rationē ponuntur. dato q̄ idē sint. nō oportet q̄ ei approprietur vñz cui appropriatur aliud. Ad sextū et septimū patet solutio iam dicta: quia nō accipitur ibi vsus p̄p̄rie. sed pro quadā dulcedine et suauitate que habent similitudinē cum amore. et ideo vsus spiritui sancto appropriatur.

Etio queritur de appropriatione Aug. ad. vi. s̄m. et videt q̄ vnitas nō debeat appropriari patri: q̄ s̄m Aug. vi. de trini. ca. v. Spiritus sanctus est vnitas: charitas: fanctitas: patris et filij. ergo rei debet appropriari vnitas nō patri. Preterea. vt habitū est. huiusmodi appropriationes nō sunt ex eo q̄ appropriata magis cōueniūt vni p̄sonē q̄ alij. sed p̄pter similitudinē ad p̄p̄ria siue ad notīdes: sed cum in patre sint tres notiones. in filio duo. in spiritu sancto vna. vnitas nō debet appropriari patri: p̄pter pluralitatē notionum. Preterea. videtur q̄ equalitas nō debeat appropriari filio: quia equalitas vnitatē importat: cum igitur filio nō appropriet vnitas: ei non debet appropriari equalitas. Preterea. cōmūnia sunt ea que appropriantur. qd̄ ergo est appropriatum cum sit cōmune debet cōuenire omnib⁹: s̄ equalitas nō cōuenit omnib⁹: cum pater non equatur alijs: sed alij equetur ei. igitur equalitas inter appropriata cōputari nō debet. Preterea. videtur q̄ necus nō debeat appropriari spiritui: quia necus vnitatē importat: vnitas appropriatur patri. ergo etc. Preterea. nō est idē p̄p̄rium et appropriatū: sed p̄p̄rium est spiritui scō. q̄ sit necus: vt supra ostensum fuit. ergo etc. Alterius queritur de secūda parte appropriationis. vult enī Aug. q̄ patri appropriatur vnitas: filio equalitas: spiritui scō necus. siue vnitatis equalitatisq̄ p̄cordia. postea subdit q̄ omnia tria hec vñz sunt p̄pter patres. equalita p̄pter filij. connera p̄pter sp̄m sc̄m. videtur q̄ nō omnes tres p̄sonē debeant dici vñz p̄pter patrem: q̄ ibi p̄pter vel denotabit habitudinē cause formalis: vt cause quodāmodo efficiētis formalis nō: quia vna p̄sona nō est forma alterius. Si vero dicatur q̄ habet habitudinē: quasi cause efficiētis. tunc sensus est: filius est quid vñz p̄pter patrē hoc est a patre h̄z vnitatem. sed quicquid habet a patre habet. pari ergo